5-234/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 июня 2018 года

г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Евсеевой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении
Товарищества собственников недвижимости «ТСЖ 53», расположенного в городе Джанкое Республики Крым по улице Советской, д. 53 кв. 1, ИНН/КПП 9105017992/910501001, ОГРН 1179102019183,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л:
ТСН «ТСЖ 53» представило в государственный орган искаженную информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

29 марта 2018 года ТСН «ТСЖ» 53 представило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым копию реестра членов товарищества с искаженными сведениями о размере принадлежащим членам ТСН «ТСЖ 53» долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме в нарушение п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ.

Представитель ТСН «ТСЖ 53» Евсеева Н.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушении не признала и пояснила, что решением общего собрания собственников дома №53 по ул. Советской города Джанкоя 31.07.17 года создано ТСН «ТСЖ 53». После создания ТСН «ТСЖ 53» его председателем Евсеевой Н.Н. направлялись обращения в адрес МУП «ГУК» с просьбой передачи технической документации на МКД №53 по ул. Советской и иной документации, связанной с управлением домом. 22.09.17 года указанная документация получена не в полном объеме (письмо от 22.09.17 года исх. №2702). В техническом паспорте отсутствует сведения об общей площади жилых и нежилых помещений МКД, которая состоит из суммы общих площадей всех жилых и нежилых помещений дома, имеющих обособленного собственника, без учета площади помещений, являющихся общим имуществом собственников помещений (без учета мест общего пользования), необходимых для расчета доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме. В связи с изложенным руководством ТСН «ТСЖ 53» повторно направлялись письма (исх. №16 от 26.03.18 года) с просьбой предоставить сведения о доме №53 по ул. Советской, поскольку в техническом паспорте, кроме года постройки, числа подъездов и этажей, балансовой стоимости, иных сведений не содержится. ТСН «ТСЖ 53» направлялись обращения в адрес главы администрации города Джанкоя (исх. №17 от 26.03.18 года), Инспекции по жилищному надзору Республики Крым (исх. №18 от 26.03.18 года) с просьбой предпринять меры в отношении бездействия МУП «ГУК».  Указанные необходимые сведения должны были быть переданы им МУП «ГУК». Считает нецелесообразным запрашивать указанные сведения из других источников, так как при передаче дома МУП «ГУК» обязан был передать им все необходимые сведения. Поскольку  ею, как председателем ТСН «ТСЖ 53» были предприняты все меры по недопущению правонарушения, просит суд прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием вины юридического лица в совершении указанного правонарушения.
Выслушав  лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, должностное лицо, составившее протокол, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении  №  от 04 мая 2018 года следует, что ТСН «ТСЖ 53» представило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым копию реестра членов товарищества с искаженными сведениями о размере принадлежащим членам ТСН «ТСЖ 53» долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме в нарушение п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ.
Из выписки из ЕГРЮЛ следует, что ТСН «ТСЖ 53» зарегистрировано 31.07.2017 года.

Из реестра членов товарищества собственников недвижимости «ТСЖ 53» видно, что сведения о размере доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме представлено в искаженном виде.

Допрошенное в  судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении - заместитель начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, заместитель главного государственного жилищного инспектора Республики Крым А.  пояснила, что в ее обязанности входит, в том числе, разъяснительная работа с руководителями товариществ собственников недвижимости. В силу части 4 статьи 143 Жилищного кодекса РФ реестр членов Товарищества собственников жилья должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов ТСЖ и осуществлять связь с ними,  а также сведения о размере принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме. Сведения о размере принадлежащих долей и их изменении в праве общей собственности членов товарищества должны предоставляться правлению товарищества своевременно. Членами товарищества при образовании ТСЖ предоставляются копии правоустанавливающих документов на жилье в МКД. Таким образом, у председателя ТСН «ТСЖ 53» имелась возможность внести достоверные данные в реестр членов ТСЖ. Непредоставление технического паспорта со всеми данными МУП «ГУК» не препятствовало составлению реестра ТСН «ТСЖ 53».

Допрошенный в судебном  заседании в качестве свидетеля представитель МУП «ГУК» юрисконсульт Х. показала, что сведения, необходимые для получения реестра могут быть рассчитаны арифметическим путем. Кроме того, данные об общей площади жилого дома могли быть получены ТСН «ТСЖ 53» путем направления запроса в БТИ. Все  документы, имеющиеся в наличии, на указанный дом были переданы предприятием товариществу.
Положениями части 1 статьи 20 ЖК РФ определен предмет регионального государственного жилищного надзора, который осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (органами государственного жилищного надзора) и включает в себя, в том числе, предупреждение, выявление и пресечение нарушений со стороны юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, установленных в соответствии с жилищным законодательством.

Статья 143 Жилищного кодекса РФ  предусматривает ведение реестра членов товарищества собственников жилья. Обязанность по ведению данного реестра возложена на правление товарищества собственников жилья (ч. 7 ст. 148 ЖК РФ).

Согласно части 4 ст. 143 ЖК РФ реестр членов товарищества собственников жилья должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов товарищества и осуществлять связь с ними, а также сведения о размерах принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Обязанность товарищества собственников жилья вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в ч. 2 ст. 20 настоящего Кодекса, предусмотрена в пункте 9 статьи 138 ЖК РФ.

Согласно ст.2.1 КРФ об АП, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Как установлено судом, других доказательств не представлено, у юридического лица имелась реальная возможность по недопущению совершенного правонарушения.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП Российской Федерации, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что юридическое лицо  ТСН «ТСЖ 53» представило в государственный орган искаженную информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  ТСН «ТСЖ 53» по ст.19.7 КРФ об АП, т.к. представлено в государственный орган искаженная информация, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность,  не установлено.

Санкция статьи 19.7 КРФ об АП для юридических лиц предусматривает наказание в виде предупреждения либо штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствии обстоятельств, отягчающих административное наказание, данных об организации, привлекаемой к административной ответственности, которая впервые совершила административное правонарушение, при отсутствии какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда, судья считает справедливым и находит возможным назначить ТСН «ТСЖ 53» наказание в виде предупреждения.
 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

 Товарищество собственников недвижимости «ТСЖ 53» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде  предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             С.А. Самойленко